PAGE
3

[image: image1.jpg]

                                                               БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2016 года                                                                                                           №  317
 Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района
В  соответствии   с   Законом   Ханты-Мансийского   автономного округа – Югры  от 30 января 2016   года  № 4 -оз «О регулировании отдельных отношений в организации  обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях,  частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях,    расположенных   в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлениями Правительства Ханты-Мансийского   автономного округа – Югры  от 09 марта 2013 года № 413-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном  округе – Югре на 2016-2020 годы»,  от 04 марта 2016 года № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском  автономном округе – Югре»,  Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного государственного   санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45, п о с т а н о в л я ю:
1. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Жданова Е.Ю.) осуществлять:
1) за  счет  средств  субвенции,  предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на осуществление переданного отдельного государственного полномочия по социальной поддержке   детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях, в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации (далее – субвенция автономного округа) социальную поддержку в виде предоставления двухразового питания (завтраков и обедов) в учебное время по месту нахождения муниципального общеобразовательного учреждения Белоярского района (далее – общеобразовательные учреждения) следующим учащимся:
            а) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, учащихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательных учреждений (кроме указанных в подпункте «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления) – в размере 201,6 рубля с учетом размера торговой наценки на услуги общественного питания равной 1,6 на одного учащегося в день из расчета: завтрак – 70,4 рубля; обед – 131,2 рубля;

б) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей,  учащихся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательных учреждений, которые осуществляют организацию питания самостоятельно, – в размере 126 рублей на одного учащегося из расчета: завтрак – 44 рубля; обед – 82 рубля;
      2) за  счет  средств  субсидии, предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным  программам (далее – субсидия автономного округа) обеспечение завтраком учащихся, не указанных в подпунктах «а», «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, – в размере 44 рубля в день на одного учащегося.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:
1) создание условий по предоставлению:

а) завтрака в учебное время по меню с возможностью выбора не менее 2-х комплексов:

-  учащимся,  указанным в подпункте «в» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, на   сумму  44 рубля на одного учащегося в день за счет  средств субсидии автономного округа;
-  учащимся,  указанным в подпункте «в» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, за счет средств субсидии автономного округа в размере 44 рубля и за счет  средств родителей (законных представителей) учащихся в размере, определяемом в соответствии с локальным правовым актом общеобразовательного учреждения с учетом мнения учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и педагогических работников, исходя из размера расходов на частичную оплату питания учащихся, определенного Порядком обеспечения питанием  обучающихся   в государственных общеобразовательных  организациях, в государственных профессиональных организациях, находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, частных профессиональных образовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, осуществления дополнительного финансового обеспечения мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, утвержденным Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04 марта 2016 года № 59-п  «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Порядок);
б) завтрака из расчета 70,4 рубля и обеда  на сумму 131,2 рубля на одного учащегося в  учебное  время  для   учащихся   общеобразовательных учреждений, указанных в подпункте «а» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, за счет средств субвенции автономного округа;
в) завтрака на сумму 44 рубля и обеда  на сумму 82 рубля на одного учащегося в  учебное  время  для   учащихся   общеобразовательных учреждений, указанных в подпункте «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления, за счет средств субвенции автономного округа;
г) обеда для учащихся общеобразовательных учреждений за счет средств родителей (законных представителей) учащихся в размере, определяемом в соответствии с локальным правовым актом общеобразовательного учреждения с учетом мнения учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и педагогических работников, исходя из размера расходов на частичную оплату питания учащихся, определенного Порядком, кроме категорий учащихся, указанных в подпунктах «а», «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления;
д) обеда и полдника для учащихся общеобразовательных учреждений, посещающих группы продленного дня, за счет средств родителей (законных представителей) учащихся в размере, определяемом в соответствии с локальным правовым актом общеобразовательного учреждения с учетом мнения учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и педагогических работников, исходя из размера расходов на частичную оплату питания учащихся, определенного Порядком, кроме категорий учащихся, указанных в подпунктами «а», «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления;
2) 100-процентный охват учащихся льготных категорий двухразовым питанием в соответствии с подпунктами «б», «в» подпункта 1 пункта 2 настоящего постановления;

3) проведение разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) учащихся по привлечению максимально возможного количества учащихся к питанию по варианту, указанному в подпунктах «а», «г», «д» подпункта 1 пункта 2 настоящего постановления;
4) при организации питания руководствоваться Порядком.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений совместно с руководителями предприятий, обслуживающих общеобразовательные учреждения, обеспечить работу буфетов в учебное время.

      4. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.)  осуществлять финансирование расходов по предоставлению учащимся общеобразовательных учреждений двухразового питания за счет средств субвенции автономного округа  и по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации питания за счет средств субсидии автономного округа.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков
PAGE